ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 2

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

«19» марта  2018 года                                                                          №  43-14

О рассмотрении жалобы члена ТИК № 2 с правом совещательного

голоса Литичевской Марии Владимировны

Рассмотрев поступившую в Территориальную избирательную

комиссию № 2 жалобу члена ТИК № 2 с правом совещательного голоса

Литичевской Марии Владимировны, Территориальная избирательная

комиссия № 2 установила:

Согласно сведениям, изложенным в жалобе Литичевской М.В.

19.03.2018 00:05 была не закончена процедура погашения избирательных

бюллетеней ТИК №2. Заявитель полагает, что был нарушен порядок работы

ТИК №2 при погашении избирательных бюллетеней, поскольку при

осуществлении процедуры погашения присутствовали иные лица.

ТИК №2 полагает, что доводы жалобы не обоснованы.

В соответствии с требованиями  п. 18 ст. 67 Федерального закона от

10.01.2003 N 19-ФЗ (ред. от 05.12.2017) "О выборах Президента Российской

Федерации" после окончания времени голосования неиспользованные

избирательные бюллетени, находящиеся в территориальной избирательной

комиссии, подсчитываются и погашаются, о чем соответствующей

избирательной комиссией составляется акт. При погашении избирательных

бюллетеней вправе присутствовать лица, указанные в пункте 5 статьи 23

настоящего Федерального закона.

 В помещении ТИК, в котором осуществляется прием протоколов

УИК об итогах голосования, а равно погашение неиспользованных ТИК

избирательных бюллетеней, осуществляется видеонаблюдение. Закон

требует, чтобы данная работа осуществлялась в одном помещении. С учетом

количества неиспользованных марок и бюллетеней погасить весь

имеющийся в резерве ТИК №2 объем неиспользованных марок и

бюллетеней до прибытия участковых избирательных комиссий не

представилось возможным.

Принимая во внимание, что в помещении ТИК №2 находились

исключительно члены УИК с правом решающего голоса, которые на своих

избирательных участках уже подвели итого голосования, то у

Территориальной избирательной комиссии № 2 нет оснований полгать, что

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=284264&rnd=BE05FDC44EE79D119E8E69E6376B5FCA&dst=100191&fld=134

длительная процедура подсчета и погашения неиспользованных

избирательных бюллетеней могла повлиять на итоги голосования.

Процедуру погашения, а также контроль за сохранностью бюллетеней

осуществляли члены ТИК №2 с правом решающего голоса в обязанности

которых на основании Решения ТИК №2  входило погашение

неиспользованных бюллетеней и марок.

Основания для удовлетворения жалобы отсутствуют.

Территориальная избирательная комиссия №2 полагает, что основания

для удовлетворения жалобы отсутствуют.

Р Е Ш И Л А:

1. В удовлетворении жалобы отказать.

Председатель Территориальной

избирательной комиссии № 2                                                 А.В. Садофеев

Секретарь Территориальной

избирательной комиссии № 2                                                 Т.В. Дердиященко